

PREMIER CYRANKIEWICZ O NOCIE W sprawie nieprzyjęcia zaproszenia do Paryża

WARSZAWA (PAP). Prezes Rady Ministrów J. Cyrankiewicz — przyjął redaktora politycznego Polskiej Agencji Prasowej, któremu, złożył następujące oświadczenie:

Opublikowana dziś — odpowiedź Rządu na notę Anglii i Francji w sprawie Konferencji, zwołanej do Paryża na 12 lipca b. r. jest wyrazem troski Rządu — zarówno o bieżące jak i trwałe interesy państwa.

Naczelnym postulatem polskiej racji stanu, jest i pozostaje takt polityczny i gospodarczy system bezpieczeństwa, który najlepiej gwarantuje nie tylko

ność naszych granic, racjonalny rozwój gospodarczy i trwałe pokój. Dlatego wiążemy tyle nadziei z Organizacją Narodów Zjednoczonych, z naszą wymianną handlową z innymi krajami i naszymi sojuszami z zaprzyjaźnionymi narodami. Dlatego też przypisujemy wielkie znaczenie wysiłkom zmierzającym do odbudowy Europy i docenia my w pełni pomoc Narodu Amerykańskiego, naszego sojusznika z czasu wojny. Sądzymy, że znajdują się metody i drogi najsłuszniejszego, możliwie bezpośredniego wykorzystania tej pomocy przez kraje najbardziej dotknięte wojną. Polska ze swej strony nie będzie szczydziła starań w tym kierunku.

tej struktury europejskiej jest dla sprawy pokoju i trwałego

Nie można wracać do hegemonii Niemiec

W mechanicznej odbudowie dawnej struktury Europy, która oznaczałaby — powrót do hegemonii Niemiec, widziałbym dla Europy zarzewie nowego niebezpieczeństwa. Taki bieg wypadków kolidowałby również z demokratyzacją Niemiec, która jest wymogiem stabilizacji politycznej Europy.

Dlatego odpowiedź Polska, — przeniknięta jest troską o taką odbudowę Europy, która zrealizuje najwydatniejszą pomoc dla krajów dotkniętych agresją niemiecką i nie nosi w zarodku

dobrobytu, mniej ważne, niż odbudowa zniszczeń.

elementów — powtórnego zwichnięcia równowagi europejskiej na rzecz hegemonii Niemiec, lecz ugruntuje trwałe pokój i bezpieczeństwo.

W tym względzie, wyrażamy nie tylko żywoty interes własnego narodu, ale solidarność wszystkich Europejczyków od Leningradu i Moskwy do Rzymu, Paryża i Londynu.

Chcemy odbudowy Europy, która najpełniej wyzwoli wszystkie, twórcze siły — szczerze pokojowych narodów europejskich na podstawie dobrowolnej koordynacji z pełnym poszanowaniem wzajemnym ich godności i suwerenności politycznej i gospodarczej, z szczerym dążeniem do zacieśnienia stosunków między Europą a Ameryką.

Powzięliśmy naszą decyzję w trosce o przyszłość Europy i własnego kraju. Jesteśmy przekonani, że nasze stanowisko znajdzie zrozumienie w opinii publicznej — zaprzyjaźnionej Francji i Anglii i innych krajów.

Nie będziemy szczydziłi wysiłków, aby wzniosła idea odbudowy i odrodzenia Europy, była zrealizowana w interesie pokoju i cywilizacji.

Co dzień niesie

POLSKA ODPOWIEŹ

Polska odpowiedź odmowna na zaproszenie do Paryża jest jak najbardziej logicznym wyściąganiem konsekwencji z podstawowych zasad naszej polityki, opierającej się na uchwałach poczdamskich. Konferencja paryska, dążąca do stworzenia jakiejś nowej nadrzędnej organizacji w Europie z przewagą pewnych mocarstw w jej kierownictwie, może być groźnym dla jedności narodów sprzymierzonych precedensem omawiania spraw niemieckich poza właściwym forum, przewidzianym w uchwałach poczdamskich.

Mówiąc o odbudowie gospodarczej Europy, Zachód myśli o odbudowie Europy według modelu przedwojennego, gdzie rolę dominującą odgrywałby znowu niemiecki przemysł, stanowiący bazę dla odrodzenia militarystyki feudałistycznej.

Polska, jako kraj najbardziej zniszczony przez Niemców, nie może patrzeć przychylnie na plany odbudowy niemieckiego potencjału wojennego.

Nie oznacza to bynajmniej, że polska nieobecność w Paryżu jest również naszą nieobecnością w dziele odbudowy Europy. Nota nasza jasno i dobitnie podkreśliła, że właśnie Polska swym eksportem węglowym walczy przyczynia się do odbudowy Europy. Polski węgiel przeciwieństwem w ruchu przemysłowym szwedzki czy norweski. Polski węgiel odgrywa ważną rolę na rynkach państw naddunajskich. Bierzymy udział w dziele odbudowy Europy przez nawiązywanie dwustronnych umów handlowych, których najlepszym wzorem jest choćby ostatnio podpisana umowa polsko-czechosłowacka.

Tę właśnie umowę należy przeciwstawić próbie paryskim ograniczenia suwerenności gospodarczej mniejszych państw. Układ polsko-czechosłowacki, jak to stwierdził ostatnio min. Mine, jest wzorem umowy najbardziej dogodnej dla państw demokratycznych, które chcą jak najściślej ze sobą współpracować gospodarczo nie dążąc jednak do jakiegokolwiek podporządkowania swego partnera, respektując pełną wzajemną równość i pełną wzajemną suwerenność gospodarczą.

Ponieważ konferencja paryska nie rokowała nadziei, by uchwały tam powzięte opierały się na podobnych zasadach, dlatego też Polska dała odpowiedź negatywną na zaproszenie anglo-francuskie

Dla wyjaśnienia naszego stanowiska, chciałbym nawiązać do pewnego wypowiedzenia p. Marshalla. P. Marshall w swoim przemówieniu harwardzkim — wskazał, że przy badaniu potrzeb Europy, związanych z jej odbudową, stało się jasnym, iż straty w ludziach, zniszczeniu miast, fabryk, kopalń i kolei — całe widoczne zniszczenie, jest prawdopodobnie mniej ważne niż przedstawienie całej europejskiej struktury gospodarczej.

Tę wnikliwą, niewątpliwie myśl, rozwinąłbym w postaci następującego postulatu: konsekwentne przedstawienie ca-

Groził wybuch powstania w Atenach

Rząd grecki tłumaczy się

WASZYNGTON (obsł. wł.). — Rzecznik Departamentu Stanu, zapytany na konferencji prasowej czy Stany Zjednoczone interweniowały w związku z masowymi aresztowaniami w Grecji — oświadczył: „Aresztowania, które przeprowadził rząd grecki, dotyczą spraw greckich i obchodzą jedynie tylko Greków”.

Jak donosi agencja Reutera licza aresztowanych dochodzi

do 5.000 osób. Między aresztowanymi, znajduje się bojownik ruchu oporu, członek Partii Liberalnej, gen. Solon Labes, oraz wielu członków Unii Ludowo-Republikańskiej i Partii Socjalistycznej.

Większość aresztowanych została już wysłana na jedną z wysp na morzu Egejskim. Rząd grecki twierdzi, że partyzanci planowali wybuch powstania w Atenach. Gdzie było przygotowane do akcji 10.000 partyzantów.

Organizacja E.A.M. — wydała apel do wszystkich demokratycznych ludów świata, w którym oskarża amerykańskie mi-

nisterstwo spraw zagranicznych o współudział w akcji rządu greckiego.

Za tydzień w Grecji powstanie wolny rząd

ATENY. (PR) — Według urzędowego komunikatu Grecji bitwy w górach Gramos trwają w dalszym ciągu i przybierają na sile. Straty partyzantów oceniają na ok. 700 osób, strat wojsk rządowych nie podano.

Z kół lewicowych donoszą, że za tydzień będzie ogłoszony demokratyczny rząd wolnej Grecji, który będzie w dalszym ciągu prowadził walki o wyzwolenie kraju.

Wykradzenie planów bomby atomowej

WASZYNGTON (PAP). Dzieńnik „New York Sun”, donosi, że tajne dokumenty, dotyczące produkcji bomby atomowej, zostały skradzione z zakładów produkujących energię atomową w Oak Ridge w stanie Tennessee.

Agencja Reutera donosi, że 2 członkowie komisji atomowej Kongresu amerykańskiego — potwierdzili tę wiadomość. Amerykańskie koła rządowe — stwierdzają, że nie im nie wiadomo o kradzieży.

LONDYN (BBC). W odpowiedzi złożonej w środę, dnia 9 b. m. na piśmie w Brytyjskiej Iz-

Przyczyna katastrofy samolotu gen. Sikorskiego

Gen. Gmin, minister lotnictwa Noel Backer podaje, że w sprawie śmierci generała Sikorskiego — Wojskowy Sąd Lotniczy, przeprowadził specjalne dochodzenie, by wykryć przyczynę katastrofy.

Sąd ustalił, że powodem wypadku samolotu, który leciał z generałem Sikorskim było — zacięcie się sterów, że natomiast, wszystko poza tym było bez zarzutu, i nie ma mowy o żadnym sabotażu.

Proces K. Grochulskiego

b. prezydenta Jeleniej Góry

JELEŃ GÓRA (koresp. wł.). W dniu wczorajszym w Jeleniej Górze odbyła się w Sądzie Okręgowym rozprawa w trybie doraźnym przeciwko b. prezydentowi Jeleniej Góry Kazimierzowi Grochulskiemu. Proces zgromadził znaczną ilość publiczności oraz rekordową ilość świadków... bo aż 40-tu.

Punktualnie o godz. 10-tej Sąd w składzie: Przewodniczący Sędzia Wurm i ławnicy, ob. Jarocki, wiceprzewodn. PRN i Leski, radny MRN zajęli miejsca. Oskarżony Grochulski wstaje i podaje personalia. Urodzony w 1909 r. w Radomiu.

Obrońcy byłego prezydenta Miasta podjęli się mec. Karniol Maurycy z Warszawy i mec. Cwikowski Franciszek z Jeleniej Góry. Oskarżenia zarzuca Grochulskiemu, iż jako Pełnomocnik Rządu w końcu 1945 r. w celu przysporzenia sobie zysków materialnych zlecił zarządcy majątku miejskiego Paulinum sprzedaż

wohu, a otrzymana z tego tytułu gotówkę w kwocie zł. 30.000 nie przekazał do kasy i pozycji nie wciągnął do ksiąg rachunkowych. Tym samym przekroczył swą władzę.

Jako prezydent Jeleniej Góry w celu osiągnięcia korzyści materialnych dla siebie i innych osób polecił zarządcy majątku „Czarny Strumień” dostarczać sobie i innym osobom przez siebie wskazanym po cenach sżywnych znaczne ilości masła, śmietany, mleka, jaj i maki, narażając przez to gminę na znaczne straty.

Sam Grochulski pobierał dla siebie 12 — 17 kg masła, 2 litry śmietany, 25 jaj tygodniowo oraz 4 lit. mleka dziennie, od czasu do czasu większe ilości maki 80% (1) „Przydziały” takie otrzymywały i inne osoby z Zarządu Miasta oraz osoby obce samorządowi, ale nie obce Grochulskiemu. Na powyższe Grochulski nie posiadał zezwolenia Miejskiej Rady Narodowej, chociaż wyjaśnił, iż przewodniczący i wiceprzewodniczący MRN także korzystali z przydziałów „Czarnego Strumienia”. Stan taki trwał 18 miesięcy. Oczywiście gmina u tym traciła. (Na tym miejscu pragniemy przypomnieć Czytelnikom „Słowa

Polskiego”, iż sprawie „sżywnych cen” dla wybrańców poruszaliśmy w swoim czasie na łamach naszego pisma).

W dalszym ciągu aktu oskarżenia Grochulskiemu zarzuca się samowolę w prowadzeniu administracyjnej gospodarki mieniem pomieście. Jako Pełnomocnik Rządu a następnie jako Prezydent Miasta Jeleniej Góry, przekraczając swą władzę i niedopełniając obowiązku odprowadzenia mienia pomieściekiego do Tymczasowego Zarządu Państwowego i później do Obwodowego Urzędu Likwidacyjnego, założył magazyn Zasobów Miejskich, w którym przechowywał szereg przedmiotów bez księgi inwentarzowej i zapisów przychodu i rozchodu, nie zorganizował nadzoru nad magazynem chociaż samowolnie tym magazynem dysponował, bądź sam, bądź za pośrednictwem przez siebie wyznaczonego urzędnika, rozdzielał przedmioty bezpłatnie różnym osobom, czym naraził Skarb Państwa na nieodające się ustalić cyfrowo szkody. Przydział z magazynu dostawało się tylko za poleceniem Grochulskiego.

(Dalszy ciąg na str. 2iej)

Dziś w numerze:

INDONEZJA W OBLICZU NOWEJ WOJNY (Zb. Dec)
STUDNICKI NAMAWIAŁ NIEMCÓW DO NAPADU NA ROSJĘ
WYSTAWA PRAC SZKOLNYCH WE WROCLAWIU (Na Wa - Ra)
WSTRZASAJĄCE SZCZEGÓŁY NAPADU NA PUHACZÓW

Zgon

gen. Lucjana Żeligowskiego

LONDYN (obsł. wł.) Zmarł tu gen. Lucjan Żeligowski w wieku lat 82.

Zwłoki jego zostaną przewiezione do Polski, poczem nastąpi pogrzeb.

PROCES CZŁONKÓW WYWIADU ANDERSA PODAJEMY NA STR. 2

